

**SW-11**  
June - Examination 2018  
**BSW Pt. II Examination**  
**"Social Disintegration and**  
**Contemporary Social Problems"**  
**Paper - SW-11**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) What is social disorganization?

सामाजिक विघटन क्या है?

(ii) How will you define individual disorganization?

वैयक्तिक विघटन को आप कैसे परिभाषित करेंगे?

(iii) Define concept of poverty.

निर्धनता की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।

(iv) What is the meaning of communication?

साम्प्रदायिकता का क्या अर्थ है?

(v) What do you mean by regionalism?

क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं?

(vi) Write the meaning of cyber crime.

साइबर अपराध का अर्थ बताइये।

(vii) What is Corruption?

भ्रष्टाचार क्या है?

(viii) Define pollution.

प्रदूषण को परिभाषित कीजिये।

(ix) What is Terrorism?

आतंकवाद क्या है?

(x) What is the full form of HIV?

एच.आई.वी. का पूरा नाम क्या है?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss major problems relating to social disorganization in India.  
भारत में सामाजिक विघटन से संबंधित प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- 3) What is familial disorganization? Explain its causes.  
पारिवारिक विघटन क्या है? इसके कारणों को स्पष्ट कीजिये।
- 4) What are the evil effect of poverty? Discuss.  
निर्धनता के दुष्प्रभाव क्या है? समझाइये।
- 5) Discuss the effects of the problem of communalism in India.  
भारत में सांप्रदायिकता की समस्या के प्रभावों की चर्चा कीजिये।
- 6) Casteism is disintegrating the Indian society. Give your comments.  
जातिवाद भारतीय समाज को विघटित कर रहा है। अपनी टिप्पणी दीजिये।
- 7) Write a note on violence against women.  
महिलाओं के विरुद्ध हिंसा पर एक लेख लिखिये।
- 8) What do you understand by cyber crime? Discuss.  
साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं? समझाइयें।
- 9) Discuss the various types of corruption.  
भ्रष्टाचार के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Evaluate steps taken by Indian government to control environmental pollution

पर्यावरण प्रदूषण को लेकर भारत सरकार द्वारा उठाये उपायों की समीक्षा कीजिये।

11) "Regionalism is a threat to national integration." Comment on this statement with some examples.

“क्षेत्रवाद राष्ट्रीय एकीकरण के लिए एक खतरा है।” कुछ उदाहरण सहित इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

12) Write an essay on the problem of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी की समस्या पर एक निबंध लिखिये।

13) Discuss the causes and effects of the problem of corruption in India.

भारत में भ्रष्टाचार की समस्या के कारकों एवं प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

---